
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

Об утверждений рейтинга  и коэффициентов, учитывающих 
программы, направленные на достижение качества образования 
муниципальных общеобразовательных организаций, в 2024 году 

 

Во исполнение Постановления Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 23 декабря 2021 года №537 «Об утверждении нормативов 
финансирования на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях,обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
коэффициентов, учитывающих особенности организации и осуществления 
образовательной деятельности общеобразовательных организаций, методики 
расчета объема субвенций и порядка предоставления и расходования 
субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях», приказа Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия) от 24 апреля 2023 года №01-03/943 «Об утверждении критериев 
оценки деятельности образовательных организаций Республики Саха (Якутия) 
в 2023 году», в целях стимулирования повышения качества образования в 
общеобразовательных организациях п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить рейтинг общеобразовательных организаций по итогам  
2023 года: 

1.1. реализующих программы начального общего образования согласно 
приложению №1 к настоящему приказу; 

1.2. реализующих программы начального общего, основного общего 
образования согласно приложению №2 к настоящему приказу; 



1.3. реализующих программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования согласно приложению №3 к настоящему 
приказу. 

2. Отделу планирования и финансового сопровождения (Жукова Т.В.) 
предусмотреть в 2024 году финансирование муниципальных 
общеобразовательных организаций по итогам рейтинга: 

2.1. реализующих программы начального общего образования согласно 
приложению №4 к настоящему приказу; 

2.2. реализующих программы начального общего, основного общего 
образования согласно приложению №5 к настоящему приказу; 

2.3. реализующих программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования согласно приложению №6 к настоящему 
приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Аргунову А.П. 
 
Министр образования 

и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение №1 
к приказу МОиН РС(Я) 

 
 

Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального общего образования 

 
 

 
№ Наименование МР Наименование ОУ Сумма 

баллов рейтинг 

1.  Момский МБОУ «Момская начальная 
общеобразовательная школа» 45 1 

2.  Олекминский 
МБОУ «Мальжегарская начальная 
школа-детский сад имени Михаила 

Ильича Габышева» 
44 2 

3.  Якутск 
МОБУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 36 
«Надежда» 

42 3 

4.  Олекминский МБОУ «Кяччинская начальная школа-
детский сад» 41 4 

5.  Сунтарский 
МБОУ «Сунтарская начальная 

общеобразовательная школа им. 
В.Г.Павлова» 

37 5 

6.  Чурапчинский МБОУ «Теинская начальная школа-
детский сад имени А.Т.Старостиной» 35 6 

7.  Нюрбинский МБОУ «Нюрбинская начальная 
общеобразовательная школа №3» 34 7 

8.  Олекминский МБОУ «Бясь-Кюельская начальная 
школа-детский сад» 32 8 

9.  Верхоянский МБОУ «Токуминская начальная 
общеобразовательная школа» 29 9 

10.  Вилюйский МБОУ «Вилюйская начальная 
общеобразовательная школа №1» 28 10 

11.  Намский МБОУ «Намская начальная школа - 
детский сад» 28 10 

12.  Олекминский МБОУ «Троицкая начальная школа - 
детский сад» 27 11 

13.  Усть-Алданский МБОУ «Начальная школа-детский сад 
с.Балаганнах имени М.Н.Винокурова» 27 11 

14.  Намский 

МБОУ «Намская начальная 
общеобразовательная школа имени 

Ильи Дорофеевича Винокурова - 
Чагылган» 

26 12 

15.  Верхоянский МБОУ «Осохтохская начальная школа - 
детский сад»  25 13 

16.  Нюрбинский 
МБОУ «Едейская начальная школа - 

детский сад имени Варвары Андреевны 
Петровой» 

25 13 

17.  Сунтарский 
МБОУ «Нахаринская начальная 

общеобразовательная школа – детский 
сад им. Тукайнова И.Я.» 

25 13 



18.  Усть-Алданский МБОУ «Начальная школа – детский сад 
с. Сасылыкан» 25 13 

19.  Вилюйский МБОУ «Кедандинская начальная 
школа-сад имени К.С.Чиряева» 24 14 

20.  Олекминский МБОУ «Абагинская начальная школа-
детский сад имени М.Д.Нартаховой» 23 15 

21.  Верхневилюйский МБОУ «Кудунская начальная школа-
детский сад» 22 16 

22.  Верхоянский МБОУ «Барыласская начальная школа - 
детский сад» 21 17 

23.  Намский МКОУ «Никольская начальная 
общеобразовательная школа»  20 18 

24.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Дойдунская начальная 

общеобразовательная школа - детский 
сад имени С.Ф.Попова» 

20 18 

25.  Якутск 
ГАПОУ РС(Я) «Якутский 
педагогический колледж 

им.С.Ф.Гоголева» 
20 18 

26.  Кобяйский МКОУ «Арылахская начальная 
общеобразовательная школа» 16 19 

27.  Намский МКОУ «Фрунзенская начальная школа-
детский сад» 16 19 

28.  Усть-Алданский МБОУ «Начальная школа-детский сад 
с.Далы» 16 19 

29.  Аллаиховский МКОУ «Быягнырская начальная 
общеобразовательная школа» 15 20 

30.  Верхоянский МБОУ «Мачахская начальная школа – 
детский сад» 15 20 

31.  Намский МКОУ «Маймагинская начальная 
школа -детский сад» 15 20 

32.  Сунтарский 
 

МБОУ «Тенкинская начальная 
общеобразовательная школа – детский 

сад им.Д.С.Федорова» 
15 20 

33.  Чурапчинский 
 

МБОУ «Юрях-Керская начальная 
школа – детский сад» 15 20 

34.  Булунский МБОУ «Сиктяхская начальная 
общеобразовательная школа» 10 20 

35.  Верхоянский МБОУ «Эсе-Хайская начальная школа-
детский сад» 10 20 

36.  Мегино-Кангаласский МБОУ «Хатылыминская начальная 
школа - детский сад»  10 20 

37.  Сунтарский 
МБОУ «Толонская начальная 

общеобразовательная школа - детский 
сад» 

10 20 

38.  Чурапчинский МБОУ«Кындальская начальная школа-
детский сад» 10 20 

39.  Ленский МОУ «Батамайская начальная школа 
п.Батамай» 5 21 

40.  Ленский МКОУ«СОШ с. Толон» филиал 
начальная школа с. Иннялы 5 21 

41.  Олекминский 
МКОУ «Саныяхтахская СОШ-филиал 
начальная общеобразовательная школа  

с.Малыкан» 
5 21 



42.  Олекминский 
МКОУ «Дельгейская СОШ–филиал 

начальная общеобразовательная школа 
с. Иннях» 

5 21 

43.  Хангаласский 

МБОУ для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста 

«Покровская начальная школа - детский 
сад» 

5 21 

44.  Хангаласский МБОУ «Тойон-Аринская начальная 
школа-детский сад» 5 21 

45.  Усть-Майский МБОУ «Тумульская начальная школа-
детский сад» 5 21 

46.  Чурапчинский МБОУ «Хахыйахская начальная школа-
детский сад» 5 21 

47.  Верхоянский МБОУ «Алысардахская начальная 
школа – детский сад»  0 22 

48.  Нижнеколымский МКОУ «Походская СОШ филиал  
начальная школа- детский сад» 0 22 

49.  Чурапчинский МБОУ «Оргинская начальная школа-
детский сад» 0 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение №2 
к Приказу МОиН РС(Я) 

 
Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего образования 
 

№ Наименование МР Наименование ОУ Сумма 
баллов 

рейтинг 

1 Усть-Алданский МБОУ «Окоемовская основная 
общеобразовательная школа имени 

И.В.Пухова» 

117 1 

2 Олекминский МКОУ «Заречная основная 
общеобразовательная школа» 

112 2 

3 Хангаласский МБОУ «3 Мальжегарская основная 
общеобразовательная школа 

им.И.А.Федорова» 

111 3 

4 Намский МКОУ «Тастахская основная 
общеобразовательная школа имени 

М.В.Петровой» 

110 4 

5 Аллаиховский МОУ «Русско-Устинская основная 
общеобразовательная школа» 

110 4 

6 Хангаласский МБОУ «Хоточчунская основная 
общеобразовательная школа» 

109 5 

7 Жиганский МБОУ «Линдинская 
малокомплектная основная 

общеобразовательная школа» 

106 6 

8 Кобяйский МКОУ «Багаджинская основная 
общеобразовательная школа» 

106 6 

9 Олекминский МКОУ «Мачинская основная 
общеобразовательная школа» 

106 6 

10 Намский МКОУ «Затонская основная 
общеобразовательная школа» 

103 7 

11 Усть-Алданский МБОУ «Хоногорская основная 
общеобразовательная школа имени 

С.С.Васильева» 

96 8 

12 Кобяйский МКОУ «Люксюгунская основная 
общеобразовательная школа» 

95 9 

13 Олекминский МБОУ «Уолбутская основная 
общеобразовательная школа имени 

Павла Петровича Габышева» 

94 10 

14 Усть-Алданский МКОУ «Хомустахская основная 
общеобразовательная школа» 

94 10 

15 Мегино-Кангаласский МБОУ «Быраминская основная 
общеобразовательная школа имени 

Е.П.Шестакова-Эрчимэн» 

93 11 

16 Усть-Алданский МКОУ «Тит-Арынская основная 
общеобразовательная школа имени 

И.С.Колодезникова» 

93 11 

17 Жиганский МБОУ «Бестяхская малокомплектная 
основная общеобразовательная 

школа имени Романа Михайловича 
Дмитриева» 

92 12 

18 Сунтарский МБОУ «Илимнирская основная 
общеобразовательная школа» 

90 13 

19 Кобяйский МКОУ «Кальвицкая основная 
общеобразовательная школа» 

87 14 



20 Верхневилюйский МБОУ «Балаганнахская основная 
общеобразовательная школа» 

86 15 

21 Сунтарский МБОУ «Туойдахская основная 
общеобразовательная школа» 

85 16 

22 Томпонский МКОУ «Егенская основная 
общеобразовательная школа» 

85 16 

23 Верхоянский МБОУ «Черюмчинская основная 
общеобразовательная школа»  

81 17 

24 Усть-Майский МБОУ «Усть-Мильская основная 
общеобразовательная школа» 

81 17 

25 Ленский МКОУ «Основная 
общеобразовательная школа 

с.Турукта» 

80 18 

26 Томпонский МБОУ «Ары-Толонская основная 
общеобразовательная школа имени 

А.С.Сыромятниковой» 

80 18 

27 Усть-Алданский МКОУ «Орто-Эбэнская основная 
общеобразовательная школа 

им.П.П.Пестрякова» 

80 18 

28 Чурапчинский МБОУ «Улахан Кюельская основная 
общеобразовательная школа имени 

А.А.Макарова» 

79 19 

29 Усть-Алданский МБОУ «Бядинская основная 
общеобразовательная школа» 

77 20 

30 Хангаласский МБОУ «Тумульская основная 
общеобразовательная школа» 

75 21 

31 Аллаиховский МОУ «Береляхская основная 
общеобразовательная школа» 

74 22 

32 Хангаласский МБОУ «Красноручейская основная 
общеобразовательная школа» 

74 22 

33 Олекминский МКОУ «Киндигирская основная 
общеобразовательная школа» 

72 23 

34 Верхневилюйский МБОУ «Онхойская основная 
общеобразовательная школа им. С.П. 

Федотова» 

72 23 

35 Верхневилюйский МБОУ «Мэйикская основная 
общеобразовательная школа» 

68 24 

36 Вилюйский МБОУ «Екюндюнская основная 
общеобразовательная школа имени 

Героя социалистического труда 
Варвары Петровны Трофимовой» 

67 25 

37 Верхневилюйский МБОУ «Хомустахская основная 
общеобразовательная школа им. Н.А. 

Габышева» 

64 26 

38 Усть-Майский МБОУ «Белькачинская основная 
общеобразовательная школа» 

62 27 

39 Негосударственные ЧОУ «Сахат» 55 28 

40 Мегино-Кангаласский  МБОУ «Догдогинская основная 
общеобразовательная школа» 

54 29 

41 Верхневилюйский МБОУ «Кырыкыйская основная 
общеобразовательная школа имени 

С.Е. Дадаскинова» 

52 30 

42 Верхневилюйский МБОУ «Быраканская основная 
общеобразовательная школа» 

51 31 

43 Томпонский МКОУ «Охотперевозовская основная 
общеобразовательная школа имени 

Н.А.Прокопьева» 

50 32 



44 Кобяйский МБОУ «Арыктахская основная 
общеобразовательная школа» 

49 33 

45 Усть-Янский МКОУ «Юкагирская основная 
общеобразовательная школа» 

48 34 

46 Усть-Янский МКОУ «Уяндинская основная 
общеобразовательная школа» 

46 35 

47 Амгинский МБОУ «Сэргэ-Бясская основная 
общеобразовательная школа имени 
Максима Николаевича Сибирякова» 

45 36 

48 Намский МКОУ «Искровская основная 
общеобразовательная школа имени 

Ивана Егоровича Москвитина» 

45 36 

49 Нюрбинский МБОУ «Кировская основная 
общеобразовательная школа имени 

Данила Ивановича Николаева» 

45 36 

50 Кобяйский МБОУ «Батамайская основная 
общеобразовательная школа» 

43 37 

51 Мегино-Кангаласский МБОУ «Таратская основная 
общеобразовательная школа имени 

С.Г.Олесовой»  

40 38 

52 Верхоянский МБОУ «Столбинская основная 
общеобразовательная школа 

им.А.И.Новгородова» 

39 39 

53 Ленский МКОУ «Основная 
общеобразовательная школа с. 

Мурья» 

37 40 

54 Нерюнгринский МОУ «Основная 
общеобразовательная школа № 10 

с.Б.Хатыми» 

35 41 

55 Ленский МКОУ «Основная 
общеобразовательная школа с. 

Дорожный» 

31 42 

56 Нюрбинский МБОУ «Дикимдинская основная 
общеобразовательная школа имени 

Сергея Ивановича Алексеева» 

23 43 

57 Алданский МОУ «Основная 
общеобразовательная 

малокомплектная школа (кочевая) 
№38» 

5 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №3 
к Приказу МОиН РС(Я) 

 
 

Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

 
п/п 
№ 

Наименование МР Наименование ОУ Сумма 
баллов 

Рейтинг 

1.  Государственные ОО ГБНОУ РС(Я) «Республиканский 
лицей-интернат» 1551 1 

2.  ГО г. Якутск МОБУ «Физико-технический лицей 
имениВ.П.Ларионова» 817 2 

3.  Нерюнгринский 
МОУ -Информационно - 

технологический лицей № 24 
г.Нерюнгри имени Е.А.Варшавского 

740 3 

4.  Государственные ОО 

Специализированный учебно-научный 
центр – Университетский лицей 
ФГАОУ ВО «Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. 
Аммосова» 

620 4 

5.  Государственные ОО ГАНОУ «Международная Арктическая 
школа» 545 5 

6.  ГО г. Якутск МОБУ «Якутский городской лицей» 525 6 

7.  Нерюнгринский МОУ «ГИМНАЗИЯ №1 г. Нерюнгри 
имени С.С.Каримова»' 475 7 

8.  ГО г. Якутск МОБУ «Городская классическая 
гимназия 421 8 

9.  Чурапчинский МБОУ «Чурапчинская гимназия имени 
С.К.Макарова» 379 9 

10.  Горный МБОУ «Бердигестяхская улусная 
гимназия имени В.В.Филиппова»'  348 10 

11.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Якутская городская 

национальная гимназия имени А.Г. и 
Н.К.Чиряевых» 

346 11 

12.  Мегино-Кангаласский МБОУ «Майинский лицей 
имениИ.Г.Тимофеева» 333 12 

13.  Усть-Алданский 

МБОУ «Легойская средняя 
общеобразовательная школа (с 

углубленным изучением отдельных 
предметов)» 

305 13 

14.  Нюрбинский МБОУ «Нюрбинский технический 
лицей имени А. Н. Чусовского» 299 14 

15.  Таттинский МБОУ «Таттинский лицей имени 
А.Е.Мординова» 296 15 

16.  Амгинский МБОУ «Амгинский лицей имени 
академика Л.В. Киренского» 281 16 

17.  Сунтарский МБОУ «Сунтарский политехнический 
лицей-интернат» 281 17 



18.  Таттинский 
МБОО «Ытык-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени 
А.И. Софронова' МР» 

267 18 

19.  ГО г. Якутск МОБУ «Технический лицей Н.А. 
Алексеевой» 256 19 

20.  Намский 
МБОУ «Намская улусная гимназия 

имени Николая Семеновича 
Охлопкова» 

252 20 

21.  Мирнинский МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №24» 251 21 

22.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» 247 22 

23.  Мирнинский МБОУ «Политехнический лицей» 241 23 

24.  Нерюнгринский МОУ «Гимназия №1 г.Нерюнгри 
имени С.С.Каримовой» 237 24 

25.  ГО г. Якутск МАОУ «Саха политехнический лицей» 233 25 

26.  Горный 

МБОУ «Бердигестяхская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов имени Афанасия Осипова» 

225 26 

27.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Майинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

В.П. Ларионова с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

223 27 

28.  Мирнинский 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №23 имени Георгия 
Александровича Кадзова» 

219 28 

29.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Нижне-Бестяхская средняя 
общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

211 29 

30.  Вилюйский МБОУ «Вилюйская гимназия имени 
Ивана Лаврентьевича Кондакова» 206 30 

31.  Намский 
МБОУ «Хамагаттинский саха-

французский лицей имени Виталия 
Петровича Артамонова» 

205 31 

32.  Государственные ОО 
ГБОУ Республики Саха (Якутия) 

«Верхневилюйский республиканский 
лицей-интернат М.А. Алексеева» 

196 32 

33.  Горный 
МБОУ «Бердигестяхская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Семена Петровича Данилова» 

196 32 

34.  ГО г. Якутск 

МАОУ «Национальная 
политехническая средняя 

общеобразовательная школа №2 (с 
углубленным изучением отдельных 

предметов» 

195 33 

35.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Национальная гимназия  

«Айыы Кыьата» (школа творчества) 
Республики Саха (Якутия)» 

192 34 

36.  Нерюнгринский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 15 города Нерюнгри » 186 35 

37.  Хангаласский 
МБОУ «Булгунняхтахская средняя 
общеобразовательная школа имени 

С.П. Ефремова» 
185 36 

38.  Хангаласский МБОУ «Покровская улусная 
многопрофильная гимназия» 185 36 



39.  ГО г. Якутск МОБУ Гимназия «Центр глобального 
образования» 184 37 

40.  Мирнинский 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №12 с углубленным изучением 

английского языка» 
177 38 

41.  Ленский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4 с углубленным изучением 

отдельных предметов г.Ленска» 
176 39 

42.  Мирнинский МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №19 имени Л.А. Попугаевой» 175 40 

43.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Нижне-Бестяхская средняя 
общеобразовательная школа имени 

М.Е.Попова с углубленным изучением 
отдельных предметов»  

174 41 

44.  Хангаласский 

МБНОУ «Октемский научно-
образовательный центр имени первого 
Президента Республики Саха (Якутия) 

Михаила Ефимовича Николаева» 

174 41 

45.  Таттинский 
МБОО «Игидейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Э.К.Пекарского» 

173 42 

46.  Усть-Алданский МБОУ «Мюрюнская юношеская 
гимназия имени В.В.Алексеева» 173 42 

47.  Алданский МБОУ «Гимназия г. Алдан» 172 43 

48.  Таттинский 
МБОО «Туора-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Ивана Николаевича Гуляева» 
172 43 

49.  Намский 
МБОУ «Едейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Захара Прокопьевича Саввина» 

171 44 

50.  Оймяконский МБОУ «Усть-Нерская гимназия» 170 45 

51.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №3 – 

Образовательный центр с углубленным 
изучением отдельных предметов' 

169 46 

52.  Алданский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 
отдельных предметов г. Алдан» 

168 47 

53.  Намский МБОУ «Намская средняя 
общеобразовательная школа№2» 168 47 

54.  Усть-Алданский 
МБОУ «Дюпсюнская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.Н.Жиркова» 

167 48 

55.  Амгинский 

МБОУ «Алтанская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов имени Е.С.Никитиной» 

164 49 

56.  Мирнинский МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 26» 164 49 

57.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №1 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов имени И.М. Яковлева» 

163 50 

58.  Мирнинский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» с. Арылах 162 51 

59.  Нерюнгринский МОУ-Средняя общеобразовательная 
школа № 13 г.Нерюнгри 159 52 



60.  Ленский МБОУ «Средняя школа №2 имени 
Н.Зайцевой» 158 53 

61.  Амгинский 

МБОУ «Болугурская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Е.Е.Пахомова с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

157 54 

62.  Усть-Алданский 
МБОУ «Онерская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.М.Стрекаловского» 

156 55 

63.  Усть-Майский МБОУ «Усть-Майская средняя 
общеобразовательная школа» 155 56 

64.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 31 (с углубленным изучением 

отдельных предметов)» 
155 56 

65.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Павловская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Н.Оконешникова» 

153 57 

66.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Майинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Ф.Г.Охлопкова с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

152 58 

67.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Табагинская средняя 

общеобразовательная школа имени Р. 
А. Бурнашова» 

152 58 

68.  Усть-Алданский 
МБОУ «Чериктейская средняя 
общеобразовательная школа 

им.В.Ф.В.Ф.Афанасьева-Алданского» 
152 58 

69.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 

школа №26» (с углубленным 
изучением отдельных предметов) 

151 59 

70.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Алдан» 149 60 

71.  Нерюнгринский 

МОУ- средняя общеобразовательная 
школа №18 г.Нерюнгри имени 
М.А.Михеева(с углубленным 

изучением отдельных предметов) 

149 60 

72.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 

школа №17» (с углубленным 
изучением отдельных предметов) 

149 60 

73.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 10 п. Лебединый» 147 61 

74.  ГО Жатай МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 147 61 

75.  Амгинский 
МБОУ «Сатагайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.А.Шишигина» 

146 62 

76.  Кобяйский 
МБОУ «Мастахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.П.Егорова» 

146 62 

77.  Мирнинский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №5» 146 62 

78.  Нюрбинский 

МБОУ «Чаппандинская средняя 
общеобразовательная школа 

имениАлексеева Степана 
Прокопьевича Босуут» 

146 62 

79.  Алданский МБОУ-Алданский лицей 145 63 



80.  Среднеколымский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа г.Среднеколымска им. 
Н.И.Шарина» 

145 63 

81.  Усть-Алданский 

МБОУ «Мюрюнская средняя 
общеобразовательная школа №1 имени 
Г.В.Егорова (с углубленным изучением 

отдельных предметов) 

143 64 

82.  Намский 
МКОУ «Тюбинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Марии Егоровны Охлопковой» 

142 65 

83.  Намский 
МБОУ «Хамагаттинская средняя 

общеобразовательная школа 
им.Е.М.Шапошникова» 

141 66 

84.  Алданский МБОУ «Гимназия п. Н.Куранах» 140 67 

85.  Амгинский 

МБОУ «Абагинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

А.Е.Кралина с дополнительным 
обучением агротехнологического 

направления» 

140 67 

86.  Намский 
МБОУ «Намская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени 
И.С.Гаврильева» 

140 67 

87.  Сунтарский 
МБОУ «Хаданская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.Т.Семенова» 

140 67 

88.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 5 имени Н.О.Кривошапкина» 140 67 

89.  Булунский МБОУ «Арктическая гимназия» 138,5 68 

90.  Намский 
МБОУ «Хомустахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.П. Сивцева» 

137 69 

91.  Сунтарский МБОУ «Бордонская средняя 
общеобразовательная школа» 138 70 

92.  Таттинский 
МБОО «Чычымахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.Р.Кулачикова-Эллэй» 

138 70 

93.  Нюрбинский 
МБОУ «Жарханская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Н.Иванова» 

137 71 

94.  Олекминский МБОУ «Районная гимназия «Эврика» 137 71 

95.  Абыйский 
МБОУ «Мугурдахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Н. Дохунаева» 

136 72 

96.  Абыйский МБОУ «Урасалахская средняя 
общеобразовательная школа» 136 72 

97.  Амгинский 
МБОУ «Амгино-Нахаринская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.И.Яковлева» 

136 72 

98.  Мирнинский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №9 им. Р.В.Лонкунова» 136 72 

99.  Вилюйский 
МБОУ «Чочунская средняя 

общеобразовательная школа им. 
И.М.Гоголева» 

135 73 

100.  Мирнинский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» 135 73 

101.  Мирнинский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №15» 135 73 



102.  Таттинский 
МБОО «Чымнайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.Д.Бястинова-Бэс Дьарааhын» 

135 73 

103.  Чурапчинский 
МБОУ «Хатылынская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.С. Соловьева - Болот Боотура» 

135 73 

104.  Нерюнгринский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 имени М.П.Кочнева 
г.Нерюнгри» 

134 74 

105.  Усть-Майский 
МБОУ «Эжанская средняя 

общеобразовательная школа им. 
Н.А.Атласова» 

134 74 

106.  Хангаласский 
МБОУ «Качикатская средняя 

общеобразовательная школа им. С.П. 
Барашкова» 

134 74 

107.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 7 .с. Кутана» 133 75 

108.  Чурапчинский 
МБОУ-Сыланская средняя 

общеобразовательная школа имени 
профессора Г.П.Башарина 

133 75 

109.  Эвено-Бытантайский 
МБОУ «Саккырырская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Р.И.Шадрина» 

133 75 

110.  Намский 
МБОУ «Салбанская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.М. Ларионова» 

132 76 

111.  Нерюнгринский МОУ-средняя общеобразовательная 
школа № 23 пос.Золотинка 132 76 

112.  Нерюнгринский МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 п.Чульман» 132 76 

113.  Государственные ОО 

ГБОУ РС(Я) 'Экспериментальная 
школа-интернат» «Арктика» с 

углубленным изучением предметов 
гуманитарно-культурологического 

профиля» 

131 77 

114.  Горный 
МБОУ «Ертская средняя 

общеобразовательная школа им. С.И. 
Тарасова» 

131 77 
 

115.  Сунтарский 
МБОУ «Крестяхская политехническая 
средняя общеобразовательная школа 

им.И.Г.Спиридонова» 
131 77 

 

116.  Таттинский 
МБОУ«Тыарасинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.Н.Турнина» 

131 77 

117.  Чурапчинский 

МБОУ «Диринская средняя 
общеобразовательная школа "Агро" 
имени Ивана Егоровича Федосеева-

Доосо» 

131 77 

118.  Таттинский 
МБОО «Хара-Алданская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.В.Егорова» 

130 78 

119.  Усть-Алданский МБОУ «Мындабинская спортивная 
средняя общеобразовательная школа» 130 78 

120.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Чемоикинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.Н. Михайлова» 

129 79 

 Мирнинский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» 129 79 



121.  Нерюнгринский 
МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г.Нерюнгри 
им.М.К.Аммосова» 

129 79 

122.  Оймяконский 
МБОУ «Терютьская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.А. Кривошапкина» 

129 79 

123.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №4 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

129 79 

124.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 имени М.И. Кершенгольца» 129 79 

125.  Усть-Майский МБОУ«Солнечнинская средняя 
общеобразовательная школа» 128,5 80 

126.  Вилюйский 
МБОУ «Кыргыдайская средняя 

общеобразовательная школа 
имениД.А.Гуляева» 

128 81 

127.  Амгинский 
МБОУ «Мэндигинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.И.Караканова» 

128 81 

128.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Хаптагайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Кеши Алексеева» 

128 81 

129.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 128 81 

130.  Абыйский МБОУ «Белогорская гимназия имени 
Н.Н. Ефимова» 127 82 

131.  Горный 
МБОУ «Магарасская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Л.Н. Харитонова» 

127 83 

132.  Усть-Янский МБОУ «Казачинская средняя 
общеобразовательная школа» 127 83 

133.  Ленский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3 с углубленным изучением 

английского языка г.Ленска» 
126 84 

134.  Усть-Алданский 
МБОУ «Маягасская средняя 
общеобразовательная школа 

им.В.А.Протодьяконова-Кулантая» 
126 84 

135.  Сунтарский МБОУ «Куокунинская средняя 
общеобразовательная школа» 125,5 85 

136.  Амгинский 
МБОУ «Майская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.Л.Чистякова» 

125 86 

137.  Верхоянский МБОУ «Борулахская средняя 
общеобразовательная школа» 125 86 

138.  Намский МБОУ «Партизанская средняя 
общеобразовательная школа» 125 86 

139.  Нерюнгринский МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №7 им.И.А.Кобелецкого» 125 86 

140.  Нюрбинский МБОУ «Нюрбинская многопрофильная 
гимназия имени Степана Васильева» 125 86 

141.  Горный 
МБОУ «Маганинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.И.Тимофеева-Кустуктаанап» 

124 87 

142.  Момский МБОУ «Момская средняя 
общеобразовательная школа» 124 87 



143.  Сунтарский 
МБОУ «Кюкяйская политехническая 
средняя общеобразовательная школа 

им А.К.Акимова» 
124 87 

144.  Сунтарский 
МБОУ «Эльгяйская средняя 

общеобразовательная школа им. П.Х. 
Староватова» 

124 87 

145.  Чурапчинский 
МБОУ «Мугудайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Д.Д. Красильникова» 

124 87 

146.  Чурапчинский 
МБОУ «Чурапчинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Ивана Михайловича Павлова» 

124 87 

147.  ГО Жатай МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 им. Д.Х.Скрябина» 124 87 

148.  Сунтарский 
МБОУ «Жарханская средняя 

общеобразовательная школа-интернат 
им.Б.Г.Игнатьева» 

123 88 

149.  Абыйский 
МБОУ "Абыйская средняя 

общеобразовательная школа имени 
д.т.н. Слепцова А.Е." 

122,5 89 

150.  Вилюйский 
МБОУ «Чернышевская средняя 
общеобразовательная школа им. 

С.М.Васильева» 
122 90 

151.  Среднеколымский МБОУ «Налимская средняя 
общеобразовательная школа» 122 90 

152.  Усть-Алданский 
МБОУ «Наяхинская средняя 

общеобразовательная школа им. И.И. 
Гоголева-Дыргыабай» 

122 90 

153.  Чурапчинский 
МБОУ «Хаяхсытская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.П.илларионова» 

122 90 

154.  Горный МБОУ «Кировская средняя 
общеобразовательная школа» 121 91 

155.  Нюрбинский 
МБОУ «Егольжинская средняя 

общеобразовательная школа 
имениД.И.Павлова» 

121 91 

156.  Кобяйский МКОУ «Сеген-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа» 120 92 

157.  Намский 
МКОУ «Бетюнская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.С. Сивцева - Таллан Бюрэ» 

120 92 

158.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №13 с.Ыллымах» 119 93 

159.  Вилюйский 
МБОУ «2 Кюлетская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.А. Алексеева» 

119 93 

160.  Нюрбинский МБОУ «Маарская средняя 
общеобразовательная школа» 119 93 

161.  Усть-Алданский МБОУ «Мюрюнская средняя 
общеобразовательная школа №2» 119 93 

162.  Усть-Алданский 
МБОУ «Чаранская средняя 

общеобразовательная школа 
им.В.Н.Мигалкина» 

119 93 

163.  Горный 
МБОУ «Джикимдинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Софрона Петровича Данилова» 

118 94 

164.  Ленский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с.Чамча» 118 94 



165.  Момский 
МБОУ « Индигирская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.А. 
Брызгалова» 

118 94 

166.  Нюрбинский МБОУ «Нюрбачанская средняя 
общеобразовательная школа» 118 94 

167.  Усть-Алданский 
МБОУ «Тандинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.Н.Готовцева» 

117 95 

168.  Булунский МБОУ «Хара-Улахская средняя 
общеобразовательная школа» 116 96 

169.  Кобяйский МБОУ «Мукучинская гимназия» 116 96 

170.  Мирнинский МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» 116 96 

171.  Нюрбинский 
МБОУ «Малыкайская средняя 

общеобразовательная школа им. 
М.В.Мегежекского» 

116 96 

172.  Таттинский МБОО Баягинская средняя 
общеобразовательная школа 116 96 

173.  Усть-Алданский 
МБОУ «Курбусахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.Н.Окоемова» 

116 96 

174.  Чурапчинский 
МБОУ «Болтогинская средняя 
общеобразовательная школа 

имениН.Д.Субурусского» 
116 96 

175.  Негосударственные 
ОО ЧОУ «Православная Гимназия» 115 97 

176.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 25 с. Большой Нимныр» 115 97 

177.  Верхневилюйский МБОУ «Тобуинская средняя 
общеобразовательная школа» 115 97 

178.  Верхоянский 
МБОУ «Дулгалахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.И.Котельникова»  

115 97 

179.  Верхоянский МБОУ «Эгинская средняя 
общеобразовательная школа» 115 97 

180.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Бютейдяхская средняя 
общеобразовательная школа имени 

К.О. Гаврилова с углубленным 
изучением отдельных предметов' 

115 97 

181.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Жабыльская средняя 
общеобразовательная школа им 

Н.В.Петрова с углубленным изучением 
отдельных  предметов» 

115 97 

182.  Нюрбинский 
МБОУ «Аканинская средняя 

общеобразовательная школа имениП.С. 
Егорова» 

115 97 

183.  Томпонский 
МБОУ «Мегино-Алданская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Е.П.Неймохова» 
115 97 

184.  Усть-Майский МБОУ «Петропавловская средняя 
общеобразовательная школа» 115 97 

185.  Ленский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа п. Витим» 114 98 

186.  Вилюйский 
МБОУ «Бекчегинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Григория Федотовича Николаева» 

113 99 



187.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Батаринская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза Ф.К.Попова»  

113 99 

188.  Момский 
МБОУ «Тебюляхская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Ф. Старкова» 

113 99 

189.  Нерюнгринский МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №16 п.Хани» 113 99 

190.  ГО г. Якутск МОБУ «Саха гимназия» 113 99 

191.  Кобяйский 
МКОУ «Ситтинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Е.Колмлгорова» 

112 100 

192.  Ленский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1 г. Ленска» 112 100 

193.  Эвено-Бытантайский 
МБОУ «Кустурская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.Н.Слепцова» 

112 100 

194.  Верхневилюйский МБОУ «Ботулинская средняя 
общеобразовательная школа» 111,5 101 

195.  Ленский 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа имени Егора Мыреева с. 
Беченча» 

111 102 

196.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Бедиминская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.Д.Неустроева»' 

111 102 

197.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Тыллыминская средняя 
общеобразовательная школа им 

С.З.Борисова» 
111 102 

198.  Нерюнгринский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №14 им.А.Б.Новолодского 
п.Серебряный Бор» 

111 102 

199.  Усть-Алданский 
МБОУ «Тулунинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.В.Аммосова» 

111 102 

200.  Усть-Майский 
МБОУ «Кюпская средняя 

общеобразовательная школа имени Е.И 
Апросимова» 

111 102 

201.  Вилюйский 
МБОУ «Баппагайинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.А.Алексеева» 

110 103 

202.  Абыйский МБОУ «Майорская средняя 
общеобразовательная школа» 109 104 

203.  Амгинский 

МБОУ «Амгинская средняя 
общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г. Короленко с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

109 104 

204.  Усть-Алданский 
МБОУ «Бейдигинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Н.Жиркова» 

108 105 

205.  Усть-Янский МБОУ «Нижнеянская средняя 
общеобразовательная школа» 108 105 

206.  Усть-Янский МБОУ «Усть-Куйгинская средняя 
общеобразовательная школа» 108 105 

207.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Харанская спортивная средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.Г.Игнатьева» 

107 106 

208.  Мирнинский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа-этнокультурный центр №10» 107 106 



209.  Среднеколымский 
МКОУ «Березовская национальная 

средняя общеобразовательная школа 
им В.А. Роббека» 

107 106 

210.  Томпонский МБОУ «Ынгинская средняя 
общеобразовательная школа» 107 106 

211.  Усть-Янский 
МБОУ «Усть-Янская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Семена Васильевича Горохова» 

107 106 

212.  Чурапчинский МБОУ «Ожулунская средняя 
общеобразовательная школа» 107 106 

213.  ГО г. Якутск МОБУ «Саха-корейская средняя 
общеобразовательная школа» 107 106 

214.  Ленский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа п. Пеледуй» 106 107 

215.  Нерюнгринский МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 22» 106 107 

216.  Нижнеколымский МКОУ «Андрюшкинская национальная 
средняя общеобразовательная школа» 106 107 

217.  Томпонский МБОУ «Хандыгская средняя 
общеобразовательная школа» 106 107 

218.  Чурапчинский 
МБОУ «Чакырская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.С. Яковлева - Эрилик Эристина» 

106 107 

219.  Усть-Алданский 
МБОУ «Батагайская средняя 

общеобразовательная школа им. 
Н.Н.Тарского» 

105,5 108 

220.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 36 г. Томмот» 105 109 

221.  Горный МБОУ «Кептинская средняя 
общеобразовательная школа» 105 109 

222.  Сунтарский 

МБОУ «Тюбяйская средняя 
общеобразовательная школа 

агротехнологического профиля имени 
академика В.М.Анисимова» 

105 109 

223.  Усть-Алданский МБОУ «Усун-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа» 105 109 

224.  Хангаласский МБОУ «Едяйская средняя 
общеобразовательная школа» 105 109 

225.  Хангаласский 
МБОУ «Синская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Л. Якушева» 

105 109 

226.  Булунский МБОУ «Тиксинская средняя 
общеобразовательная школа №2» 104 110 

227.  Вилюйский 
МБОУ «1 Кюлетская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Прокопия Алексеевича Павлова» 

104 110 

228.  Оймяконский 
МБОУ «Томторская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.М. 
Заболоцкого» 

104 110 

229.  Хангаласский 
МБОУ «Октемская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.И. Шадрина» 

104 110 

230.  Горный 
МБОУ «Атамайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.Д. Лонгинова» 

103 111 

231.  Среднеколымский 
МБОУ «Сватайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.Г.Колесова» 

103 111 



232.  Таттинский 
МБОУ «Дая-Амгинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Х.И.Кашкина» 

103 111 

233.  Усть-Янский 
МБОУ «Хайырская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Василия Ивановича Барабанского» 

103 111 

234.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 4 п. Нижний Куранах» 102 112 

235.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 г. Томмот» 102 112 

236.  Верхневилюйский МБОУ «Тамалаканская средняя 
общеобразовательная школа» 102 112 

237.  Вилюйский 
МБОУ «Тогусская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Евдокии Александровны Степановой» 

102 112 

238.  Жиганский МБОУ «Жиганская средняя 
общеобразовательная школа» 102 112 

239.  Оленекский МБОУ «Эйикская средняя 
общеобразовательная школа» 102 112 

240.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 33 имени Л.А.Колосовой» 102 112 

241.  Намский 
МБОУ «Хатырыкская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.К.Аммосова» 

101 113 

242.  Усть-Майский 
МБОУ «Эльдиканская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.А.Константиновой» 

101 113 

243.  Верхневилюйский 
МБОУ «Харбалахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.Г. Золотарева-Якутского» 

100,5 114 

244.  Аллаиховский МОУ «Оленегорская средняя 
общеобразовательная школа» 100 115 

245.  Амгинский 
МБОУ «Чапчылганская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Филиппа Лобанова» 

100 115 

246.  Вилюйский 
МБОУ «Лекеченская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.И.Леонтьева» 

100 115 

247.  Ленский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с. Нюя» 100 115 

248.  Таттинский 
МБОО «Уолбинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.И.Ленина» 

100 115 

249.  Чурапчинский 
МБОУ «Арылахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Т.М.Каженкина» 

99 116 

250.  Верхоянский 
МБОУ «Эльгетская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Р.Слепцова»» 

98 117 

251.  Вилюйский 
МБОУ «Вилюйская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. 
Г.И.Чиряева» 

98 117 

252.  Усть-Алданский МБОУ «Оспехская средняя 
общеобразовательная школа» 98 117 

253.  Амгинский 

МБОУ «Соморсунская средняя 
общеобразовательная школа 

им.А.П.Рязанского с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

97 118 



254.  Вилюйский 

МБОУ «Халбакинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Героя Социалистического труда 
Прокопия Иннокентьевича Быканова» 

97 118 

255.  Кобяйский 

МБОУ «Куокуйская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

97 118 

256.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Телигинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.А.Пахомова» 

97 118 

257.  Мирнинский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №7» 97 118 

258.  Момский МБОУ «Соболохская средняя 
общеобразовательная школа» 97 118 

259.  Нюрбинский МБОУ «Кюндядинская средняя 
общеобразовательная школа» 97 118 

260.  ГО г. Якутск МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 23 имени В.И. Малышкина» 97 118 

261.  Кобяйский МБОУ «Тыайинская средняя 
общеобразовательная школа» 96 119 

262.  Усть-Алданский 
МБОУ «Сырдахская средняя 
общеобразовательная школа 

 им. И.С.Портнягина» 
96 119 

263.  ГО г. Якутск МАНОУ «Дворец детского творчества 
имени Ф.И. Авдеевой» 96 119 

264.  Вилюйский 

МБОУ «Борогонская средняя 
общеобразовательная школа 

 имени народного учителя Республики 
Саха (Якутия) Николая Ивановича 

Афанасьева» 

95 120 

265.  Вилюйский 
МБОУ «Тасагарская средняя 
общеобразовательная школа 

 имени Н.Н.Каратаева» 
95 120 

266.  Хангаласский 
МБОУ «2 Мальжагарская средняя 

общеобразовательная школа 
 имени М.Е. Васильевой» 

95 120 

267.  Амгинский 

МБОУ «Бетюнская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Н.Е.Иванова с дополнительным 
обучением предметов 

агропрофилированного направления» 

94 121 

268.  Горный 
МБОУ «Кюереляхская средняя 

общеобразовательная школа 
 имени С.Г. Коврова» 

94 121 

269.  Усть-Янский МБОУ «Туматская средняя 
общеобразовательная школа» 94 121 

270.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Хатасская средняя 

общеобразовательная школа 
 имени П.Н. и Н.Е.Самсоновых» 

94 121 

271.  Булунский МБОУ «Кюсюрская средняя 
общеобразовательная школа» 93 122 

272.  Верхоянский МБОУ «Батагайская средняя 
общеобразовательная школа» 93 122 

273.  Оймяконский 
МБОУ «Оймяконская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Николая Осиповича Кривошапкина» 

93 122 



274.  Усть-Алданский 
МБОУ «Бярийинская средняя 
общеобразовательная школа 

им.В.Д.Лонгинова» 
93 122 

275.  Хангаласский 

МБОУ «Ойская средняя 
общеобразовательная школа им. А.В. 

Дмитриева с углубленными изучением 
отдельных предметов» 

93 122 

276.  Чурапчинский 
МБОУ «Соловьевская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.М.Васильева» 

93 122 

277.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 24 имени С.И. Климакова» 93 122 

278.  Нерюнгринский 
МОУ «Золотинская средняя 

общеобразовательная школа-интернат 
им. Г.М. Василевич» с. Иенгра 

92,5 123 

279.  Верхоянский МБОУ «Боронукская средняя 
общеобразовательная школа» 92 124 

280.  Вилюйский 

МБОУ «Жемконская средняя 
общеобразовательная школа» 

 имени Героя Советского союза 
Н.А.Кондакова» 

92 124 

281.  Сунтарский 
МБОУ «Шеинская средняя 

общеобразовательная школа-интернат 
им. М.Н.Анисимова» 

92 124 

282.  Усть-Алданский 
МБОУ «Тюляхская средняя 
общеобразовательная школа 

им.Д.Д.Оллонова» 
92 124 

283.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №12» 92 124 

284.  Среднеколымский 
МБОУ «Ойусардахская средняя 

общеобразовательная школа 
им.С.Н.Горохова» 

91,5 125 

285.  Верхоянский МБОУ «Суордахская средняя 
общеобразовательная школа»  91 126 

286.  Вилюйский 

МБОУ «Мастахская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Героя Советского союза 
А.А.Миронова» 

91 126 

287.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №29» 91 126 

288.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 11 .с. Чагда» 90 127 

289.  Верхневилюйский 

МБОУ «Кэнтикская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Н.К. Седалищева-Дьуэгэ 
Ааныстыырова» 

90 127 

290.  Вилюйский 
МБОУ «Вилюйская средняя 

общеобразовательная школа № 2 
им.Геннадия Семеновича Донского» 

90 127 

291.  Кобяйский 
МБОУ «Кобяйская средняя 
общеобразовательная школа 

им.Е.Е.Эверстова» 
90 127 

292.  Намский МКОУ «Арбынская средняя 
общеобразовательная школа» 90 127 

293.  Таттинский 
МБОУ «Ытык-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени 
Д.А. Петрова» 

90 127 



294.  Хангаласский 
МБОУ «1-Жемконская средняя 

общеобразовательная школа им. П.С. 
Скрябина» 

90 127 

295.  Булунский МБОУ «Быковская средняя 
общеобразовательная школа» 89 128 

296.  Верхневилюйский 

МБОУ «Верхневилюйская средняя 
общеобразовательная школа №1 им. И. 

Барахова с углубленным изучением 
отдельных предметов» 

89 128 

297.  Верхневилюйский 
МБОУ «Оргетская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Т.И. Петрова» 

89 128 

298.  Мирнинский 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №8 с углубленным изучением 
технологического профиля» 

89 128 

299.  Нюрбинский 
МБОУ «Мальжагарская средняя 

общеобразовательная школа им. В.И. 
Максимова» 

89 128 

300.  Сунтарский 
МБОУ «Кемпендяйская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.И. Иванова» 

89 128 

301.  Томпонский 
МБОУ «Томпонская многопрофильная 

гимназия имени Вячеслава 
Анатольевича Штырова» 

89 128 

302.  Анабарский МБОУ «Анабарская улусная гимназия» 88 129 

303.  Верхнеколымский 

МКОУ «Нелемнинская средняя 
общеобразовательная школа 

им.Спиридонова Н.И. - Текки 
Одулока» 

88 129 

304.  Оймяконский 
МБОУ «Ючюгейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.В. Заболоцкого» 

88 129 

305.  Олекминский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1 им.Н.Н.Яковлева» 88 129 

306.  Сунтарский 

МБОУ «Арылахская 
агротехнологическая средняя 

общеобразовательная школа им. 
Л.Попова» 

88 129 

307.  Хангаласский 
МБОУ «5 Мальжегарская средняя 

общеобразовательная школа им. И.П. 
Никифорова» 

88 129 

308.  Чурапчинский 
МБОУ «Алагарская средняя 

общеобразовательная школа им Г.Д. 
Протодьяконова» 

88 129 

309.  Амгинский 
МБОУ «Амгинская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени 
В.В.Расторгуева» 

87 130 

310.  Таттинский 
МБОО «Черкехская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.А.Ойунского» 

87 130 

311.  Томпонский 
МБОУ «Крест-Хальджайская средняя 
общеобразовательная школа им. Героя 
Советского Союза Ф.М. Охлопкова» 

87 130 

312.  Чурапчинский 
МБОУ «Бахсытская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Д.Г.Барашкова» 

87 130 

313.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №32» 87 130 



314.  Верхнеколымский 
МБОУ «Арылахская средняя 

агропрофилированная 
общеобразовательная школа» 

86 131 

315.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Хоробутская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Дмитрия Таас» 

86 131 

316.  Нюрбинский 
МБОУ «Хатынская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.И.Прокопьева» 

86 131 

317.  Таттинский 
МБОО «Усть-Таттинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.Д.Неустроева» 

86 131 

318.  Чурапчинский 
МБОУ «Амгинская средняя 

общеобразовательная школа им. Р.И. 
Константинова' 

86 131 

319.  Государственные ОО ГБОУ РС (Я) «Якутская кадетская 
школа-интернат» 85 132 

320.  Негосударственные 
ОО НОУ «Восточно-Сибирский лицей» 85 132 

321.  Абыйский 
МБОУ «Уолбутская средняя 

общеобразовательная школа им. С.Ф. 
Маркова» 

85 132 

322.  Верхнеколымский МБОУ «Зырянская средняя 
общеобразовательная школа» 85 132 

323.  Кобяйский 

МБОУ «Себян-Кюельская 
национальная эвенская средняя 

общеобразовательная школа 
им.П.А.Ламутского» 

85 132 

324.  Ленский МКОУ «Орто-Нахаринская средняя 
общеобразовательная школа» 85 132 

325.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Балыктахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.П.Габышева» 

85 132 

326.  Среднеколымский 

МБОУ «Алеко-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа 

агрофермерского профиля имени 
Г.Г.Софронова» 

85 132 

327.  Среднеколымский 
МБОУ «Алазейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Василия Александровича Местникова» 

85 132 

328.  Сунтарский 
МБОУ «Тюбяй-Жарханская средняя 
общеобразовательная школа им. С.А. 

Зверева» 
85 132 

329.  Томпонский МБОУ «Джебарики-Хаинская средняя 
общеобразовательная школа» 85 132 

330.  Чурапчинский 
МБОУ «Кытанахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.С.Яковлева - Далана» 

85 132 

331.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школ №3» 85 132 

332.  Кобяйский МБОУ «Сангарская гимназия» 84 133 

333.  Олекминский 
МКОУ «Тянская средняя 

общеобразовательная школа им. 
И.Н.Кульбертинова» 

84 133 

334.  Ленский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с. Натора» 83 133 

335.  Намский МБОУ «Модутская средняя 
общеобразовательная школа» 83 133 



336.  Среднеколымский 
МБОУ «Эбяхская средняя 

общеобразовательная школа» 
 им.Д.С. Слепцова' 

83 133 

337.  Сунтарский МБОУ «Хоринская средняя 
общеобразовательная школа» 83 133 

338.  Верхоянский МБОУ «Сартанская средняя 
общеобразовательная школа» 82 134 

339.  Кобяйский 
МБОУ «Сангарская средняя 

общеобразовательная школа» 
 №1» 

82 134 

340.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Мельжехсинская средняя 

общеобразовательная школа 
 им. А.В. Чугунова» 

82 134 

341.  Олекминский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2» 82 134 

342.  Сунтарский МБОУ «Аллагинская средняя 
общеобразовательная школа» 82 134 

343.  Алданский МКОУ «Томмотская санаторная 
школа-интернат» 81 135 

344.  Верхнеколымский МКОО «Угольнинская средняя 
общеобразовательная школа" 81 135 

345.  Мегино-Кангаласский МБОУ «Алтанская средняя 
общеобразовательная школа» 81 135 

346.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Томторская средняя 
общеобразовательная школа 
 имени братьев Г.А.и А.А. 

Пономаревых» 

81 135 

347.  Намский МКОУ «Кобяконская средняя 
общеобразовательная школа» 81 135 

348.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Кангаласская средняя 
общеобразовательная школа» 

 имени Петра Сергеевича Хромова» 
81 135 

349.  Организации ДМиВ ГБОУ ВО «Высшая школа музыки 
РС(Я) (институт) имени В.А.Босикова» 80 136 

350.  Верхневилюйский МБОУ «Дюллюкинская средняя 
общеобразовательная школа» 80 136 

351.  Хангаласский 
МБОУ «2-Жемконская средняя 

общеобразовательная школа имени 
братьев Николаевых» 

80 136 

352.  Кобяйский 

МБОУ «Танаринская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленными изучением отдельных 
предметов имени И.Е.Левина» 

79 137 

353.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа  № 20 с. Хатыстыр» 78 138 

354.  Олекминский 
МБОУ «Токкинская школа-интернат 
среднего общего образования имени 

Петра Платоновича Ощепкова» 
78 138 

355.  Среднеколымский МКОУ «Хатынгнахская средняя 
общеобразовательная школа» 78 138 

356.  Верхневилюйский 
МБОУ «Верхневилюйская средняя 

общеобразовательная школа №4 им. 
Д.С. Спиридонова» 

77 139 

357.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Тумульская средняя 
общеобразовательная школа 

 имени Героя Социалистического труда 
Т.Г.Десяткина» 

77 139 



358.  Сунтарский МБОУ «Устьинская средняя 
общеобразовательная школа» 77 139 

359.  Чурапчинский МБОУ «Телейская средняя 
общеобразовательная школа» 77 139 

360.  Амгинский 

МБОУ «Эмисская средняя 
общеобразовательная школа 
им.В.М.Новикова-Кюннюк 

Урастырова» 

76 140 

361.  Оймяконский МКОУ «Артыкская средняя 
общеобразовательная школа» 76 140 

362.  Сунтарский МБОУ «Мар-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа» 76 140 

363.  Томпонский 
МБОУ «Сасыльская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.Е. Протопопова» 

76 140 

364.  Государственные ОО 
ГБПОУ РС(Я) «Харбалахский 

образовательный комплекс имени 
Н.Е.Мординова-Амма Аччыгыйа» 

75 141 

365.  Кобяйский МБОУ «Ниджилинская средняя 
общеобразовательная школа» 75 141 

366.  Мегино-Кангаласский 
МАОУ «Рассолодинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Г.И.Соловьева» 

75 141 

367.  Сунтарский 
МБОУ «Кюндяинская средняя 
общеобразовательная школа 

 имени Б.Н.Егорова» 
75 141 

368.  Хангаласский 

МБОУ «Техтюрская средняя 
общеобразовательная школа 
 имени Алексея Дмитриевича 

Широких» 

75 141 

369.  Хангаласский 
МБОУ «Тит-Аринская средняя 

общеобразовательная школа им. Г.В. 
Ксенофонтова» 

75 141 

370.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 38» 75 141 

371.  Организации ДМиВ 

ГБОУ РС (Я) «Чурапчинская 
республиканская спортивная средняя 

школа – интернат олимпийского 
резерва им.Д.П.Коркина' 

74,5 142 

372.  Аллаиховский 
МБОУ «Чокурдахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Г.Чикачева'» 

74 143 

373.  Верхоянский 
МБОУ «Верхоянская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.Л.Новгородова» 

74 143 

374.  Нюрбинский 
МБОУ «Мархинская средняя 
общеобразовательная школа 

имени К.Д. Уткина» 
74 143 

375.  Оймяконский 
МБОУ «Сордоннохская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Т.И. Скрыбыкиной» 

74 143 

376.  Сунтарский МБОУ «Вилючанский лицей-интернат 
им.В.Г.Акимова» 74 143 

377.  Верхневилюйский МБОУ «Магасская средняя 
общеобразовательная школа» 73 144 

378.  Верхоянский 
МБОУ «Адычинская средняя 
общеобразовательная школа 

 имени В.С.Чирикова» 
73 144 



379.  Вилюйский МБОУ «Хагынская средняя 
общеобразовательная школа» 73 144 

380.  Нижнеколымский МКОУ «Черская средняя 
общеобразовательная школа» 73 144 

381.  Усть-Алданский 
МБОУ «Тумульская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Василия Михайловича Прокопьева» 

73 144 

382.  Чурапчинский 
МБОУ «Чурапчинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.А.Новгородова» 

73 144 

383.  Амгинский МБОУ «Чакырская средняя 
общеобразовательная школа» 72 145 

384.  Вилюйский 
МБОУ «Тылгынинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Иннокентия Никитича Ханды» 

72 145 

385.  Вилюйский 
МБОУ «Хампинская средняя 
общеобразовательная школа 

им.С.Ф.Гоголева» 
72 145 

386.  Момский 
МБОУ «Орто-Дойдунская средняя 
общеобразовательная школа имени 

В.Д.Лебедева» 
72 145 

387.  Намский 
МБОУ 'Хатын-Арынская средняя 

общеобразовательная школа им. И.Е. 
Винокурова' 

72 145 

388.  Нюрбинский 
МБОУ «Хорулинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Е.К.Федорова» 

72 145 

389.  Среднеколымский 
МБОУ «Сылгы-Ытарская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Н. Явловского» 

72 145 

390.  Жиганский 

МБОУ «Кыстатыамская 
малокомплектная средняя 

общеобразовательная школа им. 
Н.В.Шемякова» 

71 146 

391.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Чуйинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.В.Скрябина» 

71 146 

392.  Олекминский МБОУ «Амгино-Олёкминская средняя 
общеобразовательная школа» 71 146 

393.  Сунтарский 
МБОУ «Кутанинская средняя 
общеобразовательная школа 

им.А.А.Иванова-Кюндэ» 
71 146 

394.  Таттинский 
МБОО «Жохсогонская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Е.Кулаковского» 

71 146 

395.  Нюрбинский 
МБОУ «1-Кангаласская средняя 

общеобразовательная школа» имени 
Николая Иннокетьевича Кочнева» 

70,5 147 

396.  Верхоянский МБОУ «Арылахская средняя 
общеобразовательная школа» 70 148 

397.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Маттинская средняя 

общеобразовательная школа им. 
Е.Д.Кычкина» 

70 148 

398.  Верхневилюйский 

МБОУ «Хоринская  средняя 
общеобразовательная школа 

 имени Г.Н. Чиряева с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

68 149 



399.  Сунтарский МБОУ «Сунтраская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 68 149 

400.  Мегино-Кангаласский МБОУ «Морукская средняя 
общеобразовательная школа» 66 150 

401.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Нахаринская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.И.Платонова» 

66 150 

402.  Нижнеколымский МКОУ «Походская средняя 
общеобразовательная школа» 66 150 

403.  Олекминский 
МБОУ «Хоринская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Афанасия Яковлевича Филиппова» 

66 150 

404.  Среднеколымский 

МБОУ «Среднеколымская улусная 
гимназия имени Героя 

Социалистического труда 
И.В.Волкова» 

66 150 

405.  Сунтарский МБОУ «Сунтарская гимназия» 66 150 

406.  Усть-Майский МБОУ «Звездочнинская средняя 
общеобразовательная школа» 66 150 

407.  Хангаласский 

МБОУ «Мохсоголлохская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

66 150 

408.  Негосударственные 
ОО ЧУОО «Средняя школа «Личность» 65 151 

409.  Мирнинский 

МКОУ «Специальная (коррекционная) 
школа-интернат обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья и интеллектуальными 

нарушениями» 

65 151 

410.  Олекминский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4» 65 151 

411.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №25» 65 151 

412.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Тулагинская средняя 

общеобразовательная 
школа.им.П.И.Кочнева» 

64 152 

413.  Мегино-Кангаласский 
МБОУ «Техтюрская средняя 

общеобразовательная школа им. 
И.М.Романова» 

63 153 

414.  ГО г. Якутск МОБУ «Маганская средняя 
общеобразовательная школа» 62 154 

415.  Булунский МБОУ «Борогонская средняя 
общеобразовательная школа» 61 155 

416.  Оленекский 
МБОУ «Харыялахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Х.А. Христофорова» 

61 155 

417.  Оленекский МБОУ «Жилиндинская средняя 
общеобразовательная школа» 61 155 

418.  Томпонский МБОУ «Теплоключевская средняя 
общеобразовательная школа» 61 155 

419.  Усть-Янский 

МБОУ «Депутатская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

61 155 

420.  Негосударственные 
ОО АОНО «Гуманитарный лицей» 60 156 



421.  Вилюйский 
МБОУ «Югюлятская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Ивана Васильевича Яковлева» 

60 156 

422.  Сунтарский 
МБОУ «Сунтарская средняя 

общеобразовательная школа» 
 №1 имени А.П.Павлова» 

60 156 

423.  Олекминский МБОУ «Жедайская средняя 
общеобразовательная школа» 59 157 

424.  ГО г. Якутск МОБУ «Мархинская средняя 
общеобразовательная школа №1» 59 157 

425.  Мегино-Кангаласский 

МБОУ «Тюнгюлюнская средняя 
общеобразовательная школа имени 

А.С.Шахурдина с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

58 158 

426.  Усть-Янский 
МБОУ «Силянняхская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.Н. Николаева» 

58 158 

427.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

58 158 

428.  ГО г. Якутск МОБУ «Мархинская средняя 
общеобразовательная школа №2» 58 158 

429.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №30 имени В.И.Кузьмина» 58 158 

430.  Государственное ОО ГБОУ РС(Я) «Кадетская школа-
интернат им.Г.Н.Трошева» 57 159 

431.  Булунский МБОУ «Таймылырская средняя 
общеобразовательная школа» 57 159 

432.  Булунский МБОУ «Тиксинская средняя 
общеобразовательная школа №1» 57 159 

433.  Хангаласский 
МБОУ «Бестяхская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Ивана Иннокентьевича Козлова» 

57 159 

434.  Усть-Алданский МБОУ «Соттинская средняя 
общеобразовательная школа» 56 160 

435.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №35» 55,5 161 

436.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 5 п.Ленинский» 55 162 

437.  Алданский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 37 с.Угоян» 55 162 

438.  Анабарский МБОУ «Саскылахская средняя 
общеобразовательная школа» 55 162 

439.  Верхневилюйский 
МБОУ «Верхневилюйская средняя 
спортивная общеобразовательная 
школа имени Ю.Н. Прокопьева» 

54 163 

440.  Намский 
МБОУ «I-Хомустахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Д.Ф.Алексеева» 

54 163 

441.  Олекминский МКОУ «Солянская средняя 
общеобразовательная школа» 53 164 

442.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 г. Алдан» 52 165 

443.  Верхневилюйский 
МБОУ «Сургулукская средняя 

общеобразовательная школа имени 
братьев Боескоровых» 

52 165 



444.  Олекминский 
МБОУ «Юнкюрская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Виктора Ивановича Сергеева» 

52 165 

445.  Эвено-Бытантайский 
МКОУ «Джаргалахская средняя 
общеобразовательная школа (с 

дошкольной группой)» 
52 165 

446.  Ленский МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с. Толон» 51 166 

447.  Вилюйский МБОУ «Кысыл-Сырская средняя 
общеобразовательная школа» 47 167 

448.  Олекминский МБОУ «Дабанская средняя 
общеобразовательная школа» 47 167 

449.  Анабарский МБОУ «Юрюнг-Хаинская средняя 
общеобразовательная школа» 46 168 

450.  Чурапчинский 
МБОУ «Хадарская средняя 

общеобразовательное учреждение 
имени С.Д.Флегонтова» 

46 168 

451.  Организации ДМиВ 
ГБПОУ РС(Я) «Якутская балетная 
школа (колледж) имени Аксении и 

Натальи Посельских» 
45 169 

452.  Нюрбинский 
МБОУ «Нюрбинская средняя 

общеобразовательная школа № 2 
имени М.С. Егорова» 

45 169 

453.  Олекминский МБОУ «Урицкая средняя 
общеобразовательная школа» 45 169 

454.  Нижнеколымский 
МКОУ «Колымская национальная 

средняя общеобразовательная школа 
им.Н.И. Таврата» 

44 170 

455.  Хангаласский 
МБОУ «Улах-Анская средняя 

общеобразовательная школа им. А.И. 
Притузова» 

44 170 

456.  Верхоянский 
МКОУ «Юттяхская специальная 

общеобразовательная школа - 
интернат» 

41 171 

457.  Ленский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №5 г.Ленска» 41 171 

458.  Верхоянский МБОУ «Табалахская средняя 
общеобразовательная школа» 40 172 

459.  Ленский МБОУ «Вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа г. Ленска» 40 172 

460.  Нерюнгринский 
МБОУ «Специальная (коррекционная) 
начальная школа – детский сад № 2» г. 

Нерюнгри 
40 172 

461.  Верхневилюйский МБОУ «Далырская средняя 
общеобразовательная школа» 37,5 173 

462.  Олекминский 
МБОУ «1-Нерюктяйинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Степана Ивановича Идельгина» 
37 174 

463.  Сунтарский МКОУ «Сунтарская санаторная школа-
интернат им.Герасимова М.И.» 37 174 

464.  Олекминский МКОУ «Дельгейская средняя 
общеобразовательная школа» 36 175 

465.  Государственные ОО 
ГКОУ РС(Я) «Республиканская 

специальная (коррекционная) школа-
интернат» 

35 176 

466.  Намский МКОУ «Центр образования» 35 176 



467.  Олекминский 
МБОУ «2-Нерюктяйинская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Николая Михайловича Корнилова» 

34 177 

468.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 20 имени Героя Советского 

союза Ф.К. Попова» 
33 178 

469.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 

школа №15 имени Бориса 
Александровича Горбатюка» 

33 178 

470.  Олекминский 
МБОУ «Кыллахская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.Л.Бахсырова» 

32 179 

471.  Оленекский 

МБОУ «Оленекская средняя 
общеобразовательная школ им.Х.М. 

Николаева (с углубленным изучением 
отдельных предметов) 

32 179 

472.  Сунтарский 
МБОУ «Сунтарская средняя 

общеобразовательная школа № 2 
им.И.С.Иванова» 

32 179 

473.  Абыйский 
МБУОО «Белогорская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.П. Ефимова» 

31 180 

474.  Нюрбинский 
МБОУ «Чукарская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Алексея Федоровича Алексеева» 

31 180 

475.  Сунтарский 
МБОУ «Тойбохойская средняя 

общеобразовательная школа им. 
Г.Е.Бессонова» 

31 180 

476.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» 30 181 

477.  Момский 
МБОУ «Улахан-Чистайская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Н.С. Тарабукина» 
29,5 182 

478.  Верхневилюйский МБОУ «Оросунская средняя 
общеобразовательная школа» 29 183 

479.  Амгинский 
МБОУ «Сулгачинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Константинова И.И.- Дэлэгээт Уйбаан» 

27 184 

480.  Хангаласский МБОУ «Иситская средняя 
общеобразовательная школа» 27 184 

481.  Олекминский МКОУ «Специальная(коррекционная) 
школа-интернат №7» 26 185 

482.  Томпонский МБОУ «Тополинская средняя 
общеобразовательная школа» 26 185 

483.  Верхнеколымский МБОУ «Зырянская вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа» 25 186 

484.  Ленский 
МКОУ «Средняя (коррекционная) 

общеобразовательная школа – интернат 
VIII вида» 

25 186 

485.  Сунтарский 
МКОУ «Сунтарская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат» 

25 186 

486.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №10 имени Д.Г.Новопашина» 25 186 

487.  ГО г. Якутск 
МОКУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа - интернат 

№ 34» 
24 187 



488.  Олекминский 
МБОУ «Абагинская средняя 
общеобразовательная школа 

им.А.Г.Кудрина-Абагинского» 
24 187 

489.  Оймяконский 
МБОУ «Усть -Нерская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.В. Хоменко» 

23 188 

490.  Нижнеколымский 
МКОУ «Черская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VII вида» 

23 188 

491.  ГО г. Якутск 
МОКУ «Специальная (коррекционная) 
основная общеобразовательная школа 

№ 22 (VII вида)» 
22 189 

492.  Амгинский 
МКОУ «Амгинская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VIII вида» 

21 190 

493.  Хангаласский 
МКОУ «I-Жемконская основная 
общеобразовательная санаторная 

школа-интернат» 
20 191 

494.  Мегино-Кангаласский 
МКОУ «Елечейская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат имени Д.Ф.Назарова» 

20 191 

495.  Нюрбинский 
МБОУ «Сюлинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
С.С.Сюльского» 

18 192 

496.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №13» 18 192 

497.  Верхневилюйский 
МБОУ «Намская средняя 

общеобразовательная школа 
 имени П.Н. Тобурокова» 

17 193 

498.  Организации ДМиВ 
ГБПОУ РС (Я) «Республиканское 
училище (колледж) олимпийского 

резерва имени Р.М.Дмитриева» 
16 194 

499.  ГО г. Якутск МОКУ «Адаптивная школа-интернат 
№ 28» 16 194 

500.  ГО г. Якутск МОБУ «Табагинская средняя 
общеобразовательная школа» 15,5 195 

501.  Алданский 
МКОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат 

VIII вида п. Нижний Куранах» 
15 196 

502.  Таттинский МКОО «Тыарасинская специальная 
(коррекционная) школа-интернат» 15 196 

503.  Нерюнгринский 
МБОУ «Специальная(коррекционная)– 

начальная школа – детский сад № 3» 
город Нерюнгри 

15 196 

504.  Нерюнгринский МОУ «Специальная (коррекционная) 
школа-интернат» г. Нерюнгри 15 196 

505.  Усть-Алданский 

МКОО «Орто-Эбэнская специальная 
(коррекционная) школа-интернат для 

обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 

здоровья» 

13 197 

506.  Государственные ОО 

ГКОУ РС(Я) «Республиканская 
специальная(коррекционная) школа-

интернат для неслышащих 
обучающихся» 

12,5 198 

507.  ГО г. Якутск МОКУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 4» 12 199 



508.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №21» 12 199 

509.  Нюрбинский 
МБОУ «Антоновская средняя 
общеобразовательная школа 

им.Н.Н.Чусовского» 
11 200 

510.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 16 имени С.Г. Черных» 10 201 

511.  Государственные ОО 

ГКОУ РС(Я) «Республиканская 
специальная(коррекционная) школа-

интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей' 

6 202 

512.  Алданский 
Якокитский филиал МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 
п.Нижний Куранах» 

5 203 

513.  ГО г. Якутск 

МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №18 имени Героя Советского 

Союза Лонгинова Владимира 
Денисовича» 

5 203 

514.  ГО г. Якутск Филиал МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» 5 203 

515.  Верхневилюйский 

МБОУ «Верхневилюйская средняя 
общеобразовательная школа №2 имени 
М.Т. Егорова с естественно-научным 

направлением» 

4 204 

516.  Государственные ОО 

ГКОУ РС(Я) «Республиканская 
специальная(коррекционная) школа-

интернат для обучающихся с тяжелыми 
нарушениями речи» 

0 205 

517.  Нюрбинский 
МБОУ «Убоянская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Станислава Семеновича Потапова» 

-1 206 

518.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 8 г. Томмот» -2 207 

519.  Олекминский МКОУ «Саныяхтахская средняя 
общеобразовательная школа» -8 208 

520.  Вилюйский 

МБОУ «Вилюйская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. 

Героя Советского союза Николая 
Саввича Степанова» 

-10 209 

521.  Алданский МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 г. Алдан» -12 210 

522.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №27» -12 210 

523.  Мегино-Кангаласский МБОУ «Майинская вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа» -25 211 

524.  Алданский 
Синегорский филиал МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 г. 
Томмот» 

-25 211 

525.  Нюрбинский 
МБОУ «Нюрбинская открытая 
(сменная) общеобразовательная 

школа» 
-40 212 

526.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя общеобразовательная 
школа №19 имени Ягодкина Дмитрия 

Илларионовича» 
-61 213 

527.  ГО г. Якутск МОБУ «Центр образования» -235 214 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №4 
к Приказу МОиН РС(Я) 

 
Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 

начального общего образования 
 

№ Наименование МР Наименование ОУ Сумма 
баллов 

Коэффи
циент 

1.  Момский МБОУ «Момская начальная 
общеобразовательная школа» 45 1,25 

2.  Олекминский 
МБОУ «Мальжегарская начальная 
школа-детский сад имени Михаила 

Ильича Габышева» 
44 1,18 

3.  Якутск 
МОБУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 36 
«Надежда» 

42 1,18 

4.  Олекминский МБОУ «Кяччинская начальная 
школа-детский сад» 41 1,18 

5.  Сунтарский 
МБОУ «Сунтарская начальная 

общеобразовательная школа им. 
В.Г.Павлова» 

37 1,10 

6.  Нюрбинский МБОУ «Нюрбинская начальная 
общеобразовательная школа №3» 34 1,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №5 
к Приказу МОиН РС(Я) 

 
Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего образования 
 

№ Наименование МР Наименование ОУ Сумма 
баллов 

рейтинг 

1. Верхневилюйский МБОУ «Мэйикская основная 
общеобразовательная школа» 68 1,25 

2. Кобяйский МБОУ «Арыктахская основная 
общеобразовательная школа» 49 1,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение №6 
к Приказу МОиН РС(Я) 

 
Рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 
 
 

П/п
№ 

Наименование МР Наименование ОУ Сумма 
баллов 

Коэффи
циент 

1.  ГО г. Якутск МОБУ «Физико-технический лицей 
имениВ.П.Ларионова» 817 1,25 

2.  Нерюнгринский 

МОУ -Информационно - 
технологический лицей № 24 

г.Нерюнгри имени 
Е.А.Варшавского 

740 1,25 

3.  ГО г. Якутск МОБУ «Якутский городской 
лицей» 525 1,25 

4.  Нерюнгринский МОУ «ГИМНАЗИЯ №1 г. 
Нерюнгри имени С.С.Каримова»' 475 1,25 

5.  ГО г. Якутск МОБУ «Городская классическая 
гимназия 421 1,25 

6.  Чурапчинский МБОУ «Чурапчинская гимназия 
имени С.К.Макарова» 379 1,25 

7.  Горный МБОУ «Бердигестяхская улусная 
гимназия имени В.В.Филиппова»'  348 1,25 

8.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Якутская городская 

национальная гимназия имени А.Г. 
и Н.К.Чиряевых» 

346 1,25 

9.  Усть-Алданский 

МБОУ «Легойская средняя 
общеобразовательная школа (с 

углубленным изучением отдельных 
предметов)» 

305 1,25 

10.  Таттинский 
МБОО «Ытык-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа №1 

имени А.И. Софронова' МР» 
267 1,25 

11.  ГО г. Якутск МОБУ «Технический лицей Н.А. 
Алексеевой» 256 1,25 

12.  Намский 
МБОУ «Намская улусная гимназия 

имени Николая Семеновича 
Охлопкова» 

252 1,25 

13.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» 247 1,25 

14.  Нерюнгринский МОУ «Гимназия №1 г.Нерюнгри 
имени С.С.Каримовой» 237 1,25 

15.  Мирнинский 

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №23 
имени Георгия Александровича 

Кадзова» 

219 1,25 

16.  Вилюйский МБОУ «Вилюйская гимназия имени 
Ивана Лаврентьевича Кондакова» 206 1,25 



17.  Намский 
МБОУ «Хамагаттинский саха-

французский лицей имени Виталия 
Петровича Артамонова» 

205 1,25 

18.  Горный 
МБОУ «Бердигестяхская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Семена Петровича Данилова» 

196 1,25 

19.  Нерюнгринский 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 
города Нерюнгри » 

186 1,25 

20.  Хангаласский МБОУ «Покровская улусная 
многопрофильная гимназия» 185 1,25 

21.  ГО г. Якутск МОБУ Гимназия «Центр 
глобального образования» 184 1,25 

22.  Мирнинский 

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12 с 

углубленным изучением 
английского языка» 

177 1,25 

23.  Ленский 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов г.Ленска» 

176 1,25 

24.  Мирнинский 
МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №19 
имени Л.А. Попугаевой» 

175 1,25 

25.  Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Нижне-Бестяхская средняя 
общеобразовательная школа имени 

М.Е.Попова с углубленным 
изучением отдельных предметов»  

174 1,18 

26.  Хангаласский 

МБНОУ «Октемский научно-
образовательный центр имени 

первого Президента Республики 
Саха (Якутия) Михаила Ефимовича 

Николаева» 

174 1,18 

27.  Таттинский 
МБОО «Игидейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Э.К.Пекарского» 

173 1,18 

28.  Алданский МБОУ «Гимназия г. Алдан» 172 1,18 

29.  Таттинский 
МБОО «Туора-Кюельская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Ивана Николаевича Гуляева» 
172 1,18 

30.  Намский 
МБОУ «Едейская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Захара Прокопьевича Саввина» 

171 1,18 

31.  Оймяконский МБОУ «Усть-Нерская гимназия» 170 1,18 

32.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №3 – 

Образовательный центр с 
углубленным изучением отдельных 

предметов' 

169 1,18 

33.  Алданский 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 
предметов г. Алдан» 

168 1,18 



34.  Намский МБОУ «Намская средняя 
общеобразовательная школа№2» 168 1,18 

35.  Усть-Алданский 
МБОУ «Дюпсюнская средняя 

общеобразовательная школа имени 
И.Н.Жиркова» 

167 1,18 

36.  Мирнинский МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 26» 164 1,18 

37.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №1 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов имени И.М. Яковлева» 

163 1,18 

38.  Мирнинский 
МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» с. 
Арылах 

162 1,18 

39.  Нерюнгринский 
МОУ-Средняя 

общеобразовательная школа № 13 
г.Нерюнгри 

159 1,18 

40.  Ленский МБОУ «Средняя школа №2 имени 
Н.Зайцевой» 158 1,18 

41.  Амгинский 

МБОУ «Болугурская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Е.Е.Пахомова с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

157 1,18 

42.  Усть-Алданский 
МБОУ «Онерская средняя 

общеобразовательная школа имени 
М.М.Стрекаловского» 

156 1,18 

43.  Усть-Майский МБОУ «Усть-Майская средняя 
общеобразовательная школа» 155 1,18 

44.  ГО г. Якутск 

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 31 

(с углубленным изучением 
отдельных предметов)» 

155 1,18 

45.  Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Майинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Ф.Г.Охлопкова с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

152 1,18 

46.  Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Табагинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Р. А. Бурнашова» 
152 1,18 

47.  ГО г. Якутск 

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа №26» 

(с углубленным изучением 
отдельных предметов) 

151 1,18 

48.  Алданский 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. 
Алдан» 

149 1,18 

49.  Нерюнгринский 

МОУ- средняя 
общеобразовательная школа №18 
г.Нерюнгри имени М.А.Михеева(с 
углубленным изучением отдельных 

предметов) 

149 1,18 

50.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа №17» 149 1,18 



(с углубленным изучением 
отдельных предметов) 

51.  Алданский 
МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 
п. Лебединый» 

147 1,18 

52.  ГО Жатай МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 147 1,18 

53.  Мирнинский МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» 146 1,10 

54.  Нюрбинский 

МБОУ «Чаппандинская средняя 
общеобразовательная школа 

имениАлексеева Степана 
Прокопьевича Босуут» 

146 1,18 

55.  Алданский МБОУ-Алданский лицей 145 1,18 

56.  Среднеколымский 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

г.Среднеколымска им. 
Н.И.Шарина» 

145 1,18 

57.  Усть-Алданский 

МБОУ «Мюрюнская средняя 
общеобразовательная школа №1 

имени Г.В.Егорова (с углубленным 
изучением отдельных предметов) 

143 1,18 

58.  Намский 
МБОУ «Хамагаттинская средняя 

общеобразовательная школа 
им.Е.М.Шапошникова» 

141 1,18 

59.  Алданский МБОУ «Гимназия п. Н.Куранах» 140 1,18 

60.  Амгинский 

МБОУ «Абагинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

А.Е.Кралина с дополнительным 
обучением агротехнологического 

направления» 

140 1,18 

61.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 
имени Н.О.Кривошапкина» 

140 1,18 

62.  Булунский МБОУ «Арктическая гимназия» 138,5 1,10 

63.  Олекминский МБОУ «Районная гимназия 
«Эврика» 137 1,10 

64.  Мирнинский МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 135 1,10 

65.  Мирнинский МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №15» 135 1,10 

66.  Чурапчинский 
МБОУ «Хатылынская средняя 

общеобразовательная школа имени 
В.С. Соловьева - Болот Боотура» 

135 1,10 

67.  Нерюнгринский 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 
имени М.П.Кочнева г.Нерюнгри» 

134 1,10 

68.  Хангаласский 
МБОУ «Качикатская средняя 

общеобразовательная школа им. 
С.П. Барашкова» 

134 1,10 



69.  Эвено-
Бытантайский 

МБОУ «Саккырырская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Р.И.Шадрина» 
133 1,10 

70.  Нерюнгринский 
МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 
п.Чульман» 

132 1,10 

71.  Сунтарский 

МБОУ «Крестяхская 
политехническая средняя 

общеобразовательная школа 
им.И.Г.Спиридонова» 

131 1,10 

72.  Усть-Алданский 
МБОУ «Мындабинская спортивная 

средняя общеобразовательная 
школа» 

130 1,10 

73.  Мирнинский МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» 129 1,10 

74.  Нерюнгринский 
МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 
г.Нерюнгри им.М.К.Аммосова» 

129 1,10 

75.  Хангаласский 

МБОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа №4 с 

углубленным изучением отдельных 
предметов» 

129 1,10 

76.  ГО г. Якутск 
МОБУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 
имени М.И. Кершенгольца» 

129 1,10 

77.  Вилюйский 
МБОУ «Кыргыдайская средняя 

общеобразовательная школа 
имениД.А.Гуляева» 

128 1,10 

78.  Амгинский 
МБОУ «Мэндигинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
П.И.Караканова» 

128 1,10 

79.  ГО г. Якутск МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» 128 1,10 

80.  Абыйский МБОУ «Белогорская гимназия 
имени Н.Н. Ефимова» 127 1,10 

81.  Усть-Янский МБОУ «Казачинская средняя 
общеобразовательная школа» 127 1,10 

82. Ленский 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением 
английского языка г.Ленска» 

126 1,10 

83. Намский МБОУ «Партизанская средняя 
общеобразовательная школа» 125 1,10 

84. Нерюнгринский 
МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7 
им.И.А.Кобелецкого» 

125 1,10 

85. Нюрбинский 
МБОУ «Нюрбинская 

многопрофильная гимназия имени 
Степана Васильева» 

125 1,10 

86. Момский МБОУ «Момская средняя 
общеобразовательная школа» 124 1,10 



84. Сунтарский 
МБОУ «Эльгяйская средняя 

общеобразовательная школа им. 
П.Х. Староватова» 

124 1,10 

85. Чурапчинский 
МБОУ «Мугудайская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Д.Д. Красильникова» 

124 1,10 

86. Чурапчинский 
МБОУ «Чурапчинская средняя 

общеобразовательная школа имени 
Ивана Михайловича Павлова» 

124 1,10 

87. ГО Жатай 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 
им. Д.Х.Скрябина» 

124 1,10 

88. Сунтарский 
МБОУ «Жарханская средняя 
общеобразовательная школа-
интернат им.Б.Г.Игнатьева» 

123 1,10 

89. Вилюйский 
МБОУ «Чернышевская средняя 
общеобразовательная школа им. 

С.М.Васильева» 
122 1,10 

90. Чурапчинский 
МБОУ «Хаяхсытская средняя 

общеобразовательная школа имени 
А.П.илларионова» 

122 1,10 

91. Нюрбинский МБОУ «Маарская средняя 
общеобразовательная школа» 119 1,10 

92. Усть-Алданский МБОУ «Мюрюнская средняя 
общеобразовательная школа №2» 119 1,10 

 


